
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.3.2024/p.40 

1/2 

40) PROPOSTA ACCETTAZIONE DONAZIONE DI N. 2 TELESCOPI E RELATIVE 

ATTREZZATURE 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Consiglio di Amministrazione, ……………., 

UDITA la relazione del Rettore; 

VISTI gli artt. 769 e 783 cod. civ; 

l’art. 63 del “Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la 

Finanza e la Contabilità”; 

la nota acquisita al protocollo di Ateneo col n. 24114 – IV/2 del 

04.05.2023 (come rettificata con messaggio di posta elettronica di 

pari data) la Sig.ra Vincenza Rollo ha manifestato la volontà di 

donare all’Università di Foggia, per puro spirito di liberalità, il 

seguente complesso di beni mobili: 

 n. 1 telescopio MEADE LX 600 completo di Base, Treppiedi, 

Computer e Accessori Vari; 

 n. 1 telescopio con montatura “tedesca” completo di base, 

treppiedi, computer e accessori vari; 

 n. 1 cupola per osservatorio di diametro 2 metri circa; 

 n. 1 osservatorio roll-off (con tetto scorrevole) di dimensione 

circa 2,50 m. x 4,00 m; 

PRESO ATTO che, con la già menzionata nota, la Sig.ra Rollo ha dichiarato che il 

valore stimato dei beni sopra indicati è pari ad € 50.000,00; 

che il donante ha dichiarato che l’oggetto della donazione, rispetto 

alla sua capacità economica e patrimoniale, è da intendersi di 

modico valore, non comporta l’impiego di materiale di consumo e 

non è gravata da alcun onere ai sensi dell’art. 793 cod. civ. 

che il donante ha rappresentato che non intende assumersi gli oneri 

relativi allo smontaggio, trasporto e consegna dei beni di che 

trattasi; 

che, prima di proporre l’accettazione della donazione di cui trattasi, 

sono stati avviati contatti informali con l’Ente Parco del Gargano che 

ha dimostrato interesse alla realizzazione di un Osservatorio 

Astronomico idoneo ad ospitare la strumentazione citata e a 

formalizzare un accordo con l’Università in tal senso; 

ATTESO pertanto, che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 783 cod. civ. la 

donazione può perfezionarsi anche in assenza di atto pubblico 

mediante la semplice tradizione dei beni; 

CONSIDERATO che l’accettazione della donazione di cui trattasi potrebbe dar vita a 

una collaborazione con l’Ente Parco del Gargano dalla quale 

potrebbero scaturire iniziative di promozione culturale e scientifica 

nelle quali coinvolgere gli studenti, i docenti e il personale tecnico e 

amministrativo; 

DATO ATTO che, per lo smontaggio e il successivo riassemblaggio delle 

apparecchiature non vi sarebbero costi aggiuntivi per 

l’Amministrazione poiché è stato individuato del Personale 

dell’Università, in possesso delle competenze necessarie, in grado 

di poter effettuare tutte le operazioni occorrenti e che il trasporto 

delle stesse potrà essere effettuato con mezzi di proprietà 

dell’Università di Foggia e che solo per lo smontaggio e il trasporto 

dei 2 osservatori potrebbe essere necessario l’intervento di un 

mezzo di trasporto dedicato e, quindi, di una minima spesa per il 

correlato servizio, 

DELIBERA 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.3.2024/p.40 

2/2 

− di autorizzare l’accettazione della donazione da parte della sig. Vincenza Rollo dei 

seguenti beni: 

 n. 1 telescopio MEADE LX 600 completo di Base, Treppiedi, Computer e Accessori 

Vari; 

 n. 1 telescopio con montatura “tedesca” completo di base, treppiedi, computer e 

accessori vari; 

 n. 1 cupola per osservatorio di diametro 2 metri circa; 

 n. 1 osservatorio roll-off (con tetto scorrevole) di dimensione circa 2,50 m. x 4,00 m. 

− di dare atto che il valore stimato dei beni è pari ad € 50.000,00 e che la donazione è da 

intendersi di modico valore ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 783 cod. civ. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, ai 

sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
********************************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area sistemi informativi - servizio reti telematiche di ateneo, sicurezza ict e test center - 

unità gestione datacenter, disaster recovery e test center. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Lorenzo Lo Muzio) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 


		2024-05-22T16:55:33+0200
	ROMEI TERESA


		2024-05-22T17:27:03+0200
	LORENZO LO MUZIO




